PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAQUAQUECETUBA

Estado de São Paulo

LEI Nº. 3.552, DE 26 DE MARÇO DE 2021.

RATIFICA PROTOCOLO DE INTENÇÕES
FIRMADO ENTRE MUNICÍPIOS
BRASILEIROS, COM A FINALIDADE DE
ADQUIRIR VACINAS PARA COMBATE À
PANDEMIA DO CORONAVÍRUS;
MEDICAMENTOS, INSUMOS E
EQUIPAMENTOSNA ÁREA DA SAÚDE.

EDUARDO BOIGUES QUEROZ, Prefeito do Município de Itaquaquecetuba, usando
das atribuições que lhe são conferidas por Lei

Faço saber que a Câmara Municipal decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Fica ratificado, nos termos da lei federal nº 11.107/2005 e seu decreto federal

regulamentador nº 6.017/2007, o protocolo de intenções firmado entre municípios de todas as

regiões da República Federativa do Brasil, visando precipuamente a aquisição de vacinas para

combate à pandemia do coronavírus. além de outras finalidades de interesse público relativas à

aquisição de medicamentos, insumos e equipamentosna área da saúde.

Art. 2º O protocolo de intenções, após sua ratificação, converter-se-á em contrato de

consórcio público.

Art. 3º O consórcio que ora se ratifica terá a personalidade jurídica de direito público,

com natureza autárquica.

Art. 4º Fica autorizada a abertura de dotação orçamentária própria para fins de

cumprimento do Art.8º da Lei Federal 11.107/2005, podendo ser suplementadas em caso de

necessidade.

Art. 5º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAQUAQUECETUBA

Estado de São Paulo

Art. 6º Revogam-seas disposiçõesem contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAQUAQUECETUBA, em 26 de março de 2021:
460º da Fundação da Cidade e 67º da EmancipaçãoPolítico-Administrativa do Município.

EDUARDO BOIGUES QUEROZ
Prefeito

ROSA MARIA PASTRI
Secretária Municipal de Assuntos Jurídicos, em exercício

Registrado na Secretaria Municipal de Administração e Modernização e, publicado no
Diário Oficial Eletrônico do Município de Itaquaquecetuba.

MÁRIO TOYAMA
Secretário Municipal de Administração e Modernização

PrefeituraMunicipalde Itaquaquecetuba Assinadode forma digital por MUNICIPIO

DiárioOfiia Eetrônicode Maquaquecetuba DE ITAQUAQUECETUBA:46316600000164
DN: c=BR, st=SP, I=ITAQUAQUECETUBA,

il, OU=000001009805964,

rOmÁ ou=Secretariada Receita Federal doje? Brasil - RFB, ou=RFB e-CNP) A3, ou=AC
E SERASARFB v5, ou=30954828000140,

ou=PRESENCIAL,cn=MUNICIPIO DE

ITAQUAQUECETUBA:4631660000164
Dados: 2021.04.09 11:33:49 -0300'

SecretariaMunicipalde Administraçãoe Modernização